Администрация Ветютневского сельского поселения

Фроловского муниципального района Волгоградской области

Постановление № 56

от 01 апреля 2022 г.

О внесении изменений в постановление администрации Ветютневского сельского
поселения Фроловского муниципального района Волгоградской области от
18.05.2018 № 39 "Об утверждении административного регламента предоставления
муниципальной услуги "Присвоение, изменения и аннулирования адресов
объектам недвижимости на территории Ветютневского сельского поселения" (в
редакции постановления от 16.05.2019 № 53, от 03.03.2022 № 37)

Рассмотрев представление Фроловской межрайонной прокуратуры от
28.02.2022г. № 7-37-2022 об устранении нарушений бюджетного
законодательства, законодательства о торговой деятельности, в соответствии с

Правилами присвоения, изменения и аннулирования адресов, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014 г.
N 1221, руководствуясь Уставом Пригородного сельского поселения Фроловского
муниципального района Волгоградской области, администрация Ветютневского

сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Ветютневского сельского
поселения Фроловского муниципального района Волгоградской области от
18.05.2018 года № 39 (в ред. от 16.05.2019 № 53, от 03.03.2022 № 37) «Об
утверждении административного регламента предоставления муниципальной
услуги «Присвоение, изменения и аннулирования адресов объектам
недвижимости на территории Ветютневского сельского поселения» (далее –

Постановление) следующие изменения:
1) изложить заголовок Постановления в следующей редакции:
«Об утверждении административного регламента предоставления

муниципальной услуги «Присвоение, изменения и аннулирования адресов
объектам адресации на территории Ветютневского сельского поселения»;

2) изложить пункт 1 Постановления в следующей редакции:
«1. Утвердить административный регламент  предоставления

муниципальной услуги «Присвоение, изменения и аннулирования адресов
объектам адресации на территории Ветютневского сельского поселения» согласно
приложению.».

2. Внести в административный регламент предоставления
муниципальной услуги «Присвоение, изменения и аннулирования адресов
объектам недвижимости на территории Ветютневского сельского поселения»,

утвержденный постановлением администрации Ветютневского сельского
поселения Фроловского муниципального района Волгоградской области от

18.05.2018 года № 39 (в ред. от 16.05.2019 № 53, от 03.03.2022 № 37) (далее –

Административный регламент) следующие изменения:

1) изложить название регламента в следующей редакции
«Административный регламент предоставления муниципальной услуги
«Присвоение, изменения и аннулирования адресов объектам адресации на
территории Ветютневского сельского поселения»;

2) дополнить пункт 1.2. Административного регламента абзацем девятым
следующего содержания:

«С заявлением о присвоении объекту адресации адреса или об
аннулировании его адреса от имени Заявителя вправе обратиться кадастровый
инженер, выполняющий на основании документа, предусмотренного статьей 35
или статьей 42.3 Федерального закона "О кадастровой деятельности",
кадастровые работы или комплексные кадастровые работы в отношении
соответствующего объекта недвижимости, являющегося объектом адресации.»

3) изложить второй абзац пункта 2.4. Административного регламента в
следующей редакции:

«Срок предоставления муниципальной услуги составляет не более чем 10
рабочих дней со дня поступления заявления.»;

4) дополнить пункт 2.5. Административного регламента абзацем десятым

следующего содержания:
«Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О кадастровой

деятельности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 31, ст.
4017; 2013, N 30, ст. 4083; 2014, N 52, ст. 7558; 2016, N 27, ст. 4294; 2017, N 31, ст.
4766; 2018, N 53, ст. 8464)»

5) изложить третий абзац пункта 2.6.3. Административного регламента в
следующей редакции:

«Заявление в форме электронного документа подписывается электронной
подписью заявителя либо представителя заявителя, вид которой определяется в
соответствии с частью 2 статьи 21.1 Федерального закона "Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг".»;

6) дополнить пункт 2.6.3. Административного регламента абзацем седьмым

следующего содержания:
«При представлении заявления кадастровым инженером к такому

заявлению прилагается копия документа, предусмотренного статьей 35 или
статьей 42.3 Федерального закона "О кадастровой деятельности", на основании
которого осуществляется выполнение кадастровых работ или комплексных
кадастровых работ в отношении соответствующего объекта недвижимости,
являющегося объектом адресации.»;

7) изложить пункт 2.6.4. Административного регламента в следующей
редакции:

«2.6.4. К заявлению прилагаются следующие документы:
а) правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на

объект (объекты) адресации (в случае присвоения адреса зданию (строению) или
сооружению, в том числе строительство которых не завершено, в соответствии с
Градостроительным кодексом Российской Федерации для строительства которых
получение разрешения на строительство не требуется, правоустанавливающие и

cod://387507c3-b80d-4c0d-9291-8cdc81673f2b/

(или) правоудостоверяющие документы на земельный участок, на котором
расположены указанное здание (строение), сооружение);

б) выписки из Единого государственного реестра недвижимости об
объектах недвижимости, следствием преобразования которых является
образование одного и более объекта адресации (в случае преобразования объектов
недвижимости с образованием одного и более новых объектов адресации);

в) разрешение на строительство объекта адресации (при присвоении адреса
строящимся объектам адресации) (за исключением случаев, если в соответствии с
Градостроительным кодексом Российской Федерации для строительства или
реконструкции здания (строения), сооружения получение разрешения на
строительство не требуется) и (или) при наличии разрешения на ввод объекта
адресации в эксплуатацию;

г) схема расположения объекта адресации на кадастровом плане или
кадастровой карте соответствующей территории (в случае присвоения
земельному участку адреса);

д) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте
недвижимости, являющемся объектом адресации (в случае присвоения адреса
объекту адресации, поставленному на кадастровый учет);

е) решение органа местного самоуправления о переводе жилого помещения
в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение (в случае
присвоения помещению адреса, изменения и аннулирования такого адреса
вследствие его перевода из жилого помещения в нежилое помещение или
нежилого помещения в жилое помещение);

ж) акт приемочной комиссии при переустройстве и (или) перепланировке
помещения, приводящих к образованию одного и более новых объектов
адресации (в случае преобразования объектов недвижимости (помещений) с
образованием одного и более новых объектов адресации);

з) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте
недвижимости, который снят с государственного кадастрового учета, являющемся
объектом адресации (в случае аннулирования адреса объекта адресации в связи с
прекращением существования объекта адресации и (или) снятия с
государственного кадастрового учета объекта недвижимости, являющегося
объектом адресации);

и) уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре
недвижимости запрашиваемых сведений по объекту недвижимости, являющемуся
объектом адресации (в случае аннулирования адреса объекта адресации в связи с
прекращением существования объекта адресации и (или) снятия с
государственного кадастрового учета объекта недвижимости, являющегося
объектом адресации).»;

8) дополнить Административный регламент пунктом 2.6.4.1. следующего
содержания:

«Документы, указанные в подпунктах "б", "д", "з" и "и" пункта 2.6.4.
настоящего регламента, представляются федеральным органом исполнительной
власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации на
предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре
недвижимости, или действующим на основании решения указанного органа

cod://387507c3-b80d-4c0d-9291-8cdc81673f2b/

подведомственным ему федеральным государственным бюджетным учреждением
в порядке межведомственного информационного взаимодействия по запросу
Администрации.»;

10) изложить пункт 2.6.5. Административного регламента в следующей
редакции:

«Администрация запрашивает документы, указанные в пункте 2.6.4.
настоящего регламента, в органах государственной власти, органах местного
самоуправления, органах публичной власти федеральной территории и
подведомственных государственным органам, органам местного самоуправления
или органам публичной власти федеральной территории организациях, в
распоряжении которых находятся указанные документы (их копии, сведения,
содержащиеся в таких документах).

Заявители (представители заявителя) при подаче заявления вправе
приложить к нему документы, указанные в подпунктах "а", "в", "г", "е" и "ж"
пункта 2.6.4. настоящего регламента, если такие документы не находятся в
распоряжении органа государственной власти, органа местного самоуправления,
органа публичной власти федеральной территории либо подведомственных
государственным органам, органам местного самоуправления или органам
публичной власти федеральной территории организаций.

Документы, указанные в подпунктах "а", "в", "г", "е" и "ж" пункта 2.6.4.

настоящего регламента, представляемые в Администрацию в форме электронных
документов, удостоверяются электронной подписью заявителя (представителя
заявителя), вид которой определяется в соответствии с частью 2 статьи 211

Федерального закона "Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг".

11) пункт 2.11. Административного регламента изложить в следующей
редакции:

«2.11. Требования к помещениям, в которых предоставляется
муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о
предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами
их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги

2.11.1. Требования к помещениям, в которых предоставляется
муниципальная услуга.

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга,
обеспечиваются необходимыми для предоставления муниципальной услуги
оборудованием (компьютерами, средствами связи, оргтехникой), канцелярскими
принадлежностями, информационными и справочными материалами, наглядной
информацией, стульями и столами).

Помещения уполномоченного органа должны соответствовать санитарным
правилам СП 2.2.3670-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к
условиям труда», утвержденным постановлением Главного государственного
санитарного врача РФ от 02.12.2020 № 40, и быть оборудованы средствами
пожаротушения.

Вход и выход из помещений оборудуются соответствующими указателями.

Вход в уполномоченный орган оборудуется информационной табличкой
(вывеской), содержащей информацию о наименовании, месте нахождения и
режиме работы.

Кабинеты оборудуются информационной табличкой (вывеской),
содержащей информацию о наименовании уполномоченного органа
(структурного подразделения), осуществляющего предоставление муниципальной
услуги.

2.11.2. Требования к местам ожидания.
Места ожидания должны соответствовать комфортным условиям для

заявителей и оптимальным условиям работы специалистов уполномоченного
органа.

Места ожидания должны быть оборудованы стульями, кресельными
секциями, скамьями.

2.11.3. Требования к местам приема заявителей.
Прием заявителей осуществляется в специально выделенных для этих целей

помещениях.
Каждое рабочее место специалистов уполномоченного органа должно быть

оборудовано персональным компьютером с возможностью доступа к
необходимым информационным базам данных, печатающим и копирующим
устройствам.

При организации рабочих мест должна быть предусмотрена возможность
свободного входа и выхода специалистов уполномоченного органа из помещения
при необходимости.

Места сдачи и получения документов заявителями, места для
информирования заявителей и заполнения необходимых документов оборудуются
стульями (креслами) и столами и обеспечиваются писчей бумагой и письменными
принадлежностями.

2.11.4. Требования к информационным стендам.
В помещениях уполномоченного органа, предназначенных для работы с

заявителями, размещаются информационные стенды, обеспечивающие получение
информации о предоставлении муниципальной услуги.

На информационных стендах, официальном сайте уполномоченного органа
размещаются следующие информационные материалы:

извлечения из законодательных и нормативных правовых актов,
содержащих нормы, регулирующие деятельность по исполнению муниципальной
услуги;

текст настоящего Административного регламента;
информация о порядке исполнения муниципальной услуги;
перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной

услуги;
формы и образцы документов для заполнения.
сведения о месте нахождения и графике работы наименование

администрации муниципального образования и МФЦ;
справочные телефоны;
адреса электронной почты и адреса Интернет-сайтов;
информация о месте личного приема, а также об установленных для

личного приема днях и часах.
При изменении информации по исполнению муниципальной услуги

осуществляется ее периодическое обновление.
Визуальная, текстовая и мультимедийная информация о порядке

предоставления муниципальной услуги размещается на информационном стенде
или информационном терминале (устанавливается в удобном для граждан месте),
а также на Едином портале государственных и муниципальных услуг
(www.gosuslugi.ru), а также на официальном сайте уполномоченного органа
(www.vetyutnevskoe.ru).

Оформление визуальной, текстовой и мультимедийной информации о

порядке предоставления муниципальной услуги должно соответствовать
оптимальному зрительному и слуховому восприятию этой информации
гражданами.»

13) пункт 2.12. Административного регламента изложить в следующей
редакции:

«2.12. Требования к обеспечению доступности предоставления
муниципальной услуги для инвалидов.

В целях обеспечения условий доступности для инвалидов муниципальной
услуги должно быть обеспечено:

- оказание специалистами помощи инвалидам в посадке в транспортное
средство и высадке из него перед входом в помещения, в которых
предоставляется муниципальная услуга, в том числе с использованием кресла-

коляски;
- беспрепятственный вход инвалидов в помещение и выход из него;
- возможность самостоятельного передвижения инвалидов по территории

организации, помещения, в которых оказывается муниципальная услуга;
- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции

зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи на территории
организации, помещения, в которых оказывается муниципальная услуга;

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации,
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов в
помещения и к услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности;

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
- допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее

специальное обучение и выданного по форме и в порядке, которые определяются
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по
выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому
регулированию в сфере социальной защиты населения;

- предоставление при необходимости услуги по месту жительства инвалида
или в дистанционном режиме;

- оказание специалистами иной необходимой помощи инвалидам в
преодолении барьеров, препятствующих получению ими услуг наравне с другими
лицами».

http://www.vetyutnevskoe.ru/